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Rezumat: Premise: Sănătatea adolescenţilor reprezintă o problemă importantă de sănătate publică, plecând de 
la premisa că adolescenţa reprezintă puntea de legătură dintre copilărie şi perioada de adult. Această vârstă este  
expusă în mod deosebit unui stil de viaţa nesanogen. Scopul lucrării: Obezitatea infantilă este mai mult decât o 
problemă de imagine, este o problemă de sănătate publică. Prezentul studiu doreşte să demonstreze creşterea  
prevalenţei adolescenţilor cu surplus de greutate şi implicaţiile acesteia asupra stării de sănătate. Material şi  
metodă: Cuantificarea gradului de obezitate a fost înregistrat în cadrul bilanţului standard, la un număr de 362 
de adolescenţi, cu vârsta cuprinsă între 17 şi 19 ani, prin măsurători fiziometrice şi calcularea indicelui de masă 
corporală. S-au determinat parametrii metabolismului lipidic şi glucidic şi s-a măsurat tensiunea arterială.  
Participanţii la studiu au răspuns la întrebări privind stilul de viaţă. Concluzii: Rezultatele preliminare ale  
prezentului studiu se încadrează în general în tendinţa înregistrată în ţările dezvoltate. Cu siguranţă acest studiu  
a  atras  îmbunătăţirea  calităţii  vieţii  şi  conştientizarea  factorilor  de  risc  cardiovascular  la  adolescenţii  
participanţi. Beneficiile pe plan individual au fost evidente.
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Abstract: Introduction: The adolescents’ health represents a very important public issue, considering the idea  
that the adolescence represents a bridge between the childhood and adulthood. This age is especially exposed to 
an unhealthy lifestyle. Purpose: Infants’ obesity is more than an image issue; it represents a public health issue.  
The present  study aims at  proving the increase of the prevalence of  the overweight adolescents and the  
implications over their health status. Materials and method: The quantification of the overweight degree was  
registered with the standard clinical  balance,  over 362 adolescents  between 17 and 19 years  old,  using  
physiometric  measurements  and  calculating  the  body  mass  index.  We  determined  the  lipids  and  glucose  
parameters and measured the arterial blood pressure.  All the subjects were asked a number of questions  
regarding their lifestyle. Conclusions: The partial results of our study are registered within the general tendency 
worldwide. It is certain that this study realises an improvement in the quality of life, making the tested adolescents  
conscious about the cardio-vascular risk factors. The individual benefits were obvious

INTRODUCERE
Sănătatea  adolescenţilor  reprezintă  o  problemă 

importantă  de  sănătate  publică,  plecând  de  la  premisa  că 
adolescenţa  reprezintă  puntea  de  legătură  dintre  copilărie  şi 
perioada de adult. Această vârstă este expusă în mod deosebit  
unui stil de viaţă nesanogen.

SCOPUL LUCRĂRII
Obezitatea infantilă este mai mult decât o problemă de 

imagine, este o problemă de sănătate publică. Prezentul studiu 
doreşte să demonstreze  creşterea prevalenţei  adolescenţilor  cu 
surplus  de  greutate  şi  implicaţiile  acesteia  asupra  stării  de 
sănătate.

MATERIAL ŞI METODĂ
Cuantificarea gradului de obezitate a fost înregistrat în 

cadrul bilanţului standard, la un număr de 362 de adolescenţi, cu 
vârstă cuprinsă între 17 şi 19 ani, prin măsurători fiziometrice şi 
calcularea  indicelui  de  masă  corporală.  S-au  determinat 
parametrii  metabolismului   lipidic  şi  glucidic  şi  s-a  măsurat 
tensiunea arterială. Participanţii la studiu au răspuns la întrebări  
privind stilul de viaţă.

REZULTATE ŞI DISCUŢII
În urma efectuării examenelor de bilanţ la elevii clasei 

a XII-a din judeţul Sibiu, se observă o triplare a numărului de 
persoane  dizarmonice,  cu  plus  de  greutate  în  anul  şcolar 
2006/2007, faţă de anul şcolar 2007/2008, la grupa de vârstă 17-
19  ani.  În  anul  şcolar  2006/2007 dintr-un  număr  de  4156 de 
adolescenţi  examinaţi,  42  dintre  aceştia  erau  consideraţi 
supraponderali  şi  obezi,  în  timp ce în  anul  şcolar  2007/2008, 
dintr-un  număr  de  3967  de  adolescenţi  examinaţi,  151 
adolescenţi, au fost consideraţi supraponderali şi obezi. 

Dezvoltarea  staturoponderală  a  adolescenţilor 
participanţi la studiu a fost apreciată prin cântărire, măsurare şi 
calcularea indicelui de masă corporală.

Din  totalul  de  362  de  adolescenţi  examinaţi,  54  de 
participanţi au prezentat exces ponderal, cu o valoare a IMC > 
25 kg/m². Un număr de 42 de participanţi, un procent de 11,60 
% este reprezentat de persoanele supraponderale, cu o valoare a 
IMC între 25-29,9 kg/m². Un număr de 12 persoane, un procent 
de 3,3 % este reprezentat de persoanele obeze, cu o valoare a 
IMC >30 kg/m². Prevalenţa supraponderii şi a obezităţii în lotul 
studiat are o valoare apropiată de prevalenţa adolescenţilor cu 
surplus de greutate din SUA şi Europa. 

Această  creştere  în  greutate  este  datorată  unui 
comportament  alimentar  nesanogen  şi  unei  proste  igiene  de 
viaţă. 

Din  datele  furnizate  în  urma  completării  unui 
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chestionar,  se  poate  concluziona  faptul  că  adolescenţii  sunt 
înclinaţi  spre  o  alimentaţie  bogată  în  grăsimi  nesaturate,  cu 
preferinţă pentru de alimentele de tip fastfood. Un procent de 81 
%  dintre  persoanele  cu  surplus  de  greutate  consumă  zilnic 
alimente bogate în grăsimi saturate, în special mezeluri şi carne 
de  porc.  Un  procent  de  33,3  %  dintre  adolescenţii 
supraponderali  şi  100  %  dintre  adolescentii  obezi  consumă 
zilnic alimente de tip fast food, iar un procent de 35,70% dintre 
adolescenţii supraponderali  consumă alimente de acest tip de 2-
3 ori pe săptămână.

Orientarea  spre  un  stil  de  viaţă  sedentar  este  o 
caracteristică a persoanelor cu exces ponderal.

Un  procent  de  40,5%  dintre  adolescenţii 
supraponderali intervievaţi, nu practică nici un sport. Mai mult 
de jumătate dintre aceştia, un procent de 69%  au o activitate 
sedentară  în  timpul  liber,  preferând  privitul  la  televizor  şi 
utilizarea calculatorului în scop recreativ.

Creşterea în greutate determină apariţia unor afecţiuni, 
ca  de  exemplu  rezistenţa  la  insulină  şi  diabet  zaharat, 
dislipidemii şi hipertensiune arterială.

Gradul obezităţii se corelează cu valoarea crescută a 
glicemiei,  conform corelaţiei  Pearson.  Un procent  de 29,42% 
din  persoanele  cu  plus  de  greutate  participante  la  studiu  au 
prezentat  valori  ale glicemiei peste 100 mg/dl.  Un procent de 
3,93 % fiind reprezentat de cei cu o valoare a glicemiei peste 
110 mg/dl.

Aproximativ  jumătate  dintre  persoanele  obeze  şi 
supraponderale  au  prezentat  valori  modificate  ale  lipidelor 
sangvine.  Un  procent  de  49,02%  dintre  persoanele  obeze  şi 
supraponderale  au  prezentat  valori  ale  colesterolului  sangvin 
cuprinse între 160-200 mg/dl, un procent de 23,54 % prezentând 
valori ale colesterolului sangvin peste 200 mg/dl. De asemenea 
un procent de 49,03 % au prezentat valori modificate ale LDL-
colesterol,  un  procent  de  35,30  %  având  valori  ale  LDL-
colesterol  >129  mg/dl.  Aproximativ  o  treime,  un  procent  de 
29,42 % dintre  persoanele  cu plus  de greutate  au prezentat  o 
valoare a trigliceridelor > 125 mg/dl.

Un procent foarte ridicat,  86,28 % dintre persoanele 
supraponderale şi obeze au prezentat o valoare scăzută a HDL-
colesterolului, 45,10 % s-au încadrat între valorile 45-55 mg/dl,  
iar un procent de 41,18 %, au prezentat o valoare mai scăzută de 
45 mg/dl a HDL-colesterol. 

Alterarea  profilului  lipidic  este  evidentă  în  cazul 
subiecţilor cu plus de greutatea faţă de lotul general, conform 
corelaţiei Pearson. 

Toate persoanele obeze participante la studiu au avut 
tensiune  arterială  modificată,  în  sensul  creşterii  acesteia,  cu 
valori mai mari de 120 / 80 mmm Hg.

Rezultatele prezentului studiu arată o corelaţie foarte 
puternică între creşterea valorii indicelui de masă corporală şi o 
valoare  a tensiunii  arteriale crescută faţă  de valoarea normală 
corespunzătoare vârstei.

CONCLUZII
Rezultatele  preliminare  ale  prezentului  studiu  se 

încadrează în general în tendinţa înregistrată în tările dezvoltate. 
Cu siguranţă acest studiu a atras îmbunătăţirea calităţii vieţii şi 
conştientizarea factorilor  de risc cardiovascular la adolescenţii  
participanţi.  Beneficiile  pe  plan  individual  au  fost  evidente.  
Perpetuarea şi asocierea factorilor de risc cardiovascular în timp 
determină creşterea morbidităţii  şi  a mortalităţii  prin afecţiuni 
cardiovasculare timpuriu în viaţa de adult. Depistarea activă şi 
continuă  a  factorilor  de  risc  cardiovascular  şi  tratamentul  lor 
adecvat  prin  programe  naţionale  de  prevenţie,  duc  la 
îmbunătăţirea stării de sănătate la nivel populaţional.
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